Da Monopoli, di sier Jacomo Badoer, governador. Di la inopia di quelli poveri provisionati, mandano i lhorò caporal qui, e di le intrade non caverà di ogij questo anno ducati 1200, di qual convien far la spexa a le jumente, sì che si provedi, *aliter* abandonorono.

Fo balotà alcuni capitoli per il dazio di l'intrada et 3 per 100, qualli si vol incantar per aricordo di governadori; et presi.

Intrò el colegio di le biave, per far provision di biscoto per l'armada, et far compreda di formenti, che importa assai.

Da poi disnar fo conseio di X, con zonta di colegio et di danari. Et il nostro ordine dete audientia a quelli di le lane; *item*, a li patroni di Fiandra, al soracomito di Liesna e comito, a li patroni di le galie di viazi, per il credito hanno con la Signoria.

Et ozi nel conseio di X feno vice cao di X, in luogo di sier Piero Malipiero, è amalato, sier Francesco Falier, et steteno fin hore 5 di note.

Di Franza, dil Foscari, orator, date a Bles, a dì 4, venute za alcuni zorni, ma per inadvertentia è state qui poste. Avisa da Ponluer, di ultimo, et di Chiaumonte, di primo, haver scritto; et poi vene li a Bles, dove intese da persona *fide digna*, il re haver ordinà che le galie di Provenza siano conze. *Item*, eri zonse li a Bles el capetanio Porquor, qual [1327] per il re fo mandato im Provenza, per far conzar navilij; qual dice haver visità quelli porti, e trovato nave e navilij assai, e si conzerano, et sarà galie 12 da

navegar. *Item*, il re è ancora fuora a li soi piaceri; si aspeta li questa settimana. *Item*, lui orator à dito a l'orator yspano, di la risposta fata per la Signoria nostra al legato cardinal, va in Hongaria, e di l'armata e provisiom si fa contra turchi, che judicha sia im proposito.

Da Vicenza, di rectori, venuta l'altro eri, di 19. Come quelli cittadini, non obstante alcuna persuasione di essi rectori, haveano voluto elezer 4 oratori a la Signoria nostra, quali sono domino Giacomo da Trento, cavalier, domino Bortolo Paiello, cavalier, domino Hironimo da Schyo, doctor, et domino Hironimo Chieregato, doctor, e verano presto. *Item*, per una altra letera di 21, avisa esser stati essi rectori nel conseio, e di parole dite per domino Giacomo da Tiene, el vechio, contra questa imposition di soldi 5 per campo; et cussì per domino Hironimo da Schio; et esser contra i suo' privilegij; et di la fede lhorò *etc.*

Da Crema, di sier Hironimo Bom, podestà et capetanio. Vene *etiam* letere in risposta di soldi 5 per campo, et chome chiamono el suo conseio, et parole usate per uno citadin, chiamato domino ..., che saria meglio meter fuoco in una città, cha meter mal usanza *etc.*; et manderano lhorò oratori *etc.* a la Signoria nostra.